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STUDIA NAD OBSZAREM PROCESU KONTAKTOWEGO UTLENIANIA 
DWUTLENKU SIARKI

Podjęto zagadnienie wyznaczenia obszaru procesu utleniania dwutlen
ku siarki na katalizatorze wanadowym. Postawiono pytanie czy zależ
ność stopnia przemiany £ dwutl. siarki od temperatury nie jest wy
starczająca dla określenia obszaru procesu kontaktowego. Miałoby 
to znaczenie praktyczne, ponieważ stopień przemiany wyznacza się 
łatwo na podstawie wyników euoalizy chemicznej [i, 2, 3, 4j.

Funkcja stopnia przemiany SÔ  w badanym procesie ma małni-muin 
dla temp. 550°C. Porównując krzywą kinetyczną £ = f(i) z krzywą 
równowagi £*= «p(T) - można przebieg funkcji pierwszej tłumaczyć 
wpływem przesunięcia w wyższych temperaturach równowagi w kierunku 
SOg. Sądzono jednak, źe dla kinetyki tej reakcji w wyższych tempe
raturach będą mieć znaczenie zjawiska transportowe.

Teoretyczne rozważania prowadzą do wyprowadzenia pewnych wnio
sków odnośnie postaci funkcji Ig £ « f(--) w zależności od typu 
reakcji biegnącej w obszarze kinetycznym. Wprowadzając mianowicie 
stopień przemiany do definicji szybkości procesu można dla odwra
calnej reakcji chemicznej wyprowadzić zależność

gdzie <i> jest bliżej nieokreśloną funkcją temperatury i czasu zet
knięcia T .Z

lg 6 = “  + B + $(%, T), (-1)
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Gdy reakcja jest nieodwracalna to funkcja 4> zależy tylko od para
metr;: T i wówczas z

lge-^+B’. (2)

Wyznaczona dla badanej reakcji zależność lg 8 = f(̂ ) jest do 
temp. 400-500°C (zależnie od typu katalizatora) funkcją liniową w 
wyższych zaś temp. przyjmuje kształt krzywej. Ponieważ w tym za
kresie temperatury równowagowy stopień przemiany jest bliski jed
ności 8 m 0,98-0,93 to można było sądzić, że wygięcie krzywej 
spowodowane jest przejściem procesu z obszaru kinetycznego do dy
namicznego.

Hipotezę tę sprawdzono badając wpływ mieszania na szybkość pro
cesu, co osiągnięto przez zmianę szybkości przepływu gazów. Do
świadczenia wykonano przy stałym stosunku masy katalizatora do 
strumienia gazów, zmieniając tylko K razy jedną i drugą wielkość.
W ten sposób czas zetknięcia miał wartość stałą i wynosił

(3)oi

Funkcję 8 = f(̂ ) określono dla dwóch różnych katalizatorów (naj
bardziej i najmniej aktywny) i dla temperatur: 400, 460, 560, 
660°C. W ten sposób stwierdzono, że stopień przemiany nie zależy 
od czynnika K we wszystkich przebadanych temperaturach.

Wyniki te świadczą, że w procesie kontaktowego utlenienia so2 
obszar kinetyczny rozciąga się na cały zakres temperatury. Wobec 
tych danych należy przyjąć, że odgięcie krzywej lg 6= f (̂-) od pro
stej ma związek przede wszystkim z czynnikiem termodynamicznym a 
nie kinetycznym.
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Wyniki te pr«wadzą do ogólnego wniosku, że liniowy przebieg 
funkcji

«
Ig fi-

jest wystarczającym kryterium obszaru kinetycznego tylko w przypad
ku reakcji nieodwracalnych.
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